## 2. EPISTOLA AENEAE SILVII PICCOLOMINEI.

Aeneas episcopus Senensis Nicolao Hungaro incliti regis Ladislai secretario, amico probo s. p. dicit.

*Nimis me atque iterum nimis venerandus pater episcopus 1  
Varadiensis suis muneribus et quidem magnificis cumulat. Sufficie-  
bat egregius equus, rursus me pellibus honorat, quibus uti reges  
debet. Oro meo nomine gratias suae dignationi dicas meque sibi 2  
commendatum efficias. Ego illi optimam fortunam cupio successus-  
que omnes felicissimos et honores, qui suae virtuti conveniunt. Non 3  
possum non amare tantum patrem. Quis est adeo ferox atque imma-  
nis, qui beneficientes non diligat? Virtus tanti domini, non munera  
eius, ut apud me pignus amoris solidi aeternique sit, faxo. Tua 4  
quoque probitas inter nos erit media. Rogo deum supplexque peto,  
ut coeptum pacis negotium inter magnos reges, principes nostros  
ad calcem ducatur. Sic liberius saepe et sine ulla suspitione inter  
nos litterae currere poterunt. Quod scripsisti de Florentino mer- 5  
catore, curabo apud Caesarem absolvere. Si sua maiestas annuet,  
geram tuo desiderio morem. Quod sequetur, ex voluntate eius pen-  
det. Id brevi faciam tibi notum. Scripsi nuper episcopo non breves 6  
epistolas misique cancellario Austriae illas ad eum dirigendas; pe-  
tebam commodari mihi historiam Hungaricam. Nescio, an meis  
litteris iter suum datum sit. Rogo, id scisciteris ex cancellario ipso 7  
et, si nondum missae sunt, cura, ut mittantur. Vale et me ama tui  
amantem. Ex Nova Civitate die XXVII. Aprilis 1453.*

## 3. EPISTOLA RECTORIS ET CONSILII RAGUSIORUM.

Rector et consilium Ragusii venerabili in Christo patri amico nostro praecipuo domino Nicolao Bario praeposito etc. et sacrae regiae maiestatis vicecancellario dignissimo.

*Venerabilis in Christo pater amice noster precipue. Relatione 1  
venerabilis presbyteri d. Stephani de Radulino nuntii nostri, qui a  
regia maiestate ad nos rediit, intelleximus vos eidem nuntio nostro  
cunctis in rebus auxilium et favorem praestitisse et erga eum me-  
diocri caritate usum fuisse, quocirca vobis admodum regratiamur  
et pro amore, quem erga nos ostenditis, pariter erga vos affecti  
sumus et ad quaelibet, quae vestrum honorem commodumque re-  
spiciant, parati semper erimus rogantes, ut in posterum vobis pla-  
ceat apud regiam maiestatem in ea, quibus opus erit, pro nobis  
incedere. Rogamus praeterea, ut de successibus praefatae regiae 2  
maiestatis velitis nos certiores reddere, nec minus de cunctis rebus  
regni, quas sciri liceat, quoniam avidissimi sumus audire in dies  
ipsius felices progressus et ea incrementa status sui, quae devotio  
fidesque nostra iubent nos desiderare. Datum.*

## II. GEORGIUS POLYCARPUS DE KOSTCLAN.

### 1. EPISTOLA AD IOHANNEM VITEZ DE ZREDNA.

*Georgius Polycarpus reverendissimo patri domino Iohanni  
episcopo Waradiensi salutem plurimam dicit.*

Plerique familiares mei summa benivolentia mihi de-<sup>1</sup>  
vincti iure necessitudinis nostrae saepenumero me adhortati  
sunt non mediocrem gratiam abs te inire posse. si tuam digni-  
tatem crebro litteris facerem certiozem. Id a me factum esse  
oportuit, fateor, quoniam in ea re studium profiterer meum.  
Verum non me inopia dicendi, sed, nescio, quo pacto, quae-<sup>2</sup>  
dam certe subrustica opinio deterruit. Veritus sum, ne me  
unum eorum hominum de numero censes, qui, tametsi nulli  
sunt, qui videri volunt, tamen se omnium rerum primarios  
appellari cupiunt et ita ingenium, quo neque melius, neque  
amplius est, prava ambitione insolescere sinunt. Eo fit tan-<sup>3</sup>  
dem, ut plerumque levitate animi commoti ea scriberent ad  
homines graves summa auctoritate praeditos, quae sermonis  
stulti et proprie puerilis argumentum scribendi prae se  
ferrent. Reliquum subiit, quod in consentaneum existimavi  
homini potissimum pudenti ei viro negotium facessere, quem  
magnitudine animi et consilii privatis in rebus vehementer  
occupatum viderem. Quocirca tuas partes arbitratus sum,<sup>4</sup>  
pater praestantissime. Hanc meam suspicionem vel, ut magis  
dicam, errorem, quo dies noctesque angor, penitus a me tol-  
lere tuum munus est, veluti imperatoris excellentissimi,  
cuius ductu et auspicio res bene geritur, me tanquam tironem  
quendam novum ad ineundum validi certaminis officium  
clangore ut animum tubarum pavitantem inflammare. Alias,  
cum mihi calcar atque stimulus vestri, ut ita dicam, abs te  
ingeretur, plura scribam. Tantum autem me tuae amplitu-<sup>5</sup>  
dini debere fateor, quantum non verbis consequi possum,  
quod ego, si hac suavissima luce frui dabitur, coram ostendam.  
Simon noster, et institutis et praeceptis uti fore confido,  
brevis eruditus evadet, namque lego sibi Maronem interdum,  
cuius carmina melle dulciora esse putat; itaque quasi diutur-  
nam sitim explere cupiens disciplinas optimas haurit. De  
Iohanne tuo melius facere puto, quam pauca dicere, namque  
eius bene instituto ingenio neque praestantius neque maius  
in rerum natura esse existimo; litterarum certe Graecarum

perdoctum esse constat. Hoc unum a tua amplitudine oro <sup>7</sup>  
atque vehementer obtestor, quo me illi magnopere litteris  
commendes tuis. Vale ex Ferraria raptim, 4-to Nonas De- <sup>8</sup>  
cembris.

## 2. ORATIO CORAM CONVENTU ACTA NURNBERGAE.

*Georgii Polycarpi oratio coram conventu electorum sacri  
Romani imperii acta Nurnbergae.*

Quancquam fidelium defensio, patres praestantissimi <sup>1</sup>  
atque amplissimi orbis terrae et consilii principes, omnibus  
Christianis principibus incumbit, tamen incliti reges Hun-  
gariae publicae salutis defendendae adeo studiosi fuerunt,  
ut, dum per vicinos principes pace fruerentur, nulli unquam  
principum Christianorum curam reliquerint hostium prop-  
ulsanderum, soli, dum licuit, Turcorum cohibuerunt im-  
petum mare Hellesponticum et penitiores Europae partes  
penetrantium. Quod studium ne nunc quidem regi nostro <sup>2</sup>  
deest, quid id agit, ut exemplo maiorum domino iuvante et  
maioribus regni sui invigilantibus impiae Turcorum genti  
resistere atque salutem communem tueri possit. Verum enim- <sup>3</sup>  
vero abhinc annos circiter nonaginta, dum malum infinitum  
serpit idque manat in dies latius, sic crevit maximus hostium  
numerus, ut nemini mirum videri debeat, si Turcorum impe-  
tus sustineri non possit, quod antea quoque cohiberi non po-  
tuit. Equidem, amplissimi imperii principes, vestra memoria <sup>4</sup>  
Sigismundus imperator potens erat et fere cum tota Christia-  
nitate coniunctus, tamen collato proelio ab hoste superatus  
evasit. Post vero tempora imperatoris Sigismundi quot regna  
subegit, quot provincias occupavit, quot principes delevit,  
quot principatus tributarios fecit. Graeciae imperium poten- <sup>5</sup>  
tissimum atque amplissimum, Bulgariam, Rasciam, Alba-  
niam et paene innumerabiles provincias tenet, ut iam  
constet illum tanto esse potentiozem, quantum provincia-  
rum numerum habeat maiorem, et, quanto ille serpit  
potentius, tanto vos providere decet accuratius. Omne enim <sup>6</sup>  
malum nascens facile opprimitur, inveteratum plerunque fit  
robustius. Maior certe cura ac diligentia adhibenda est, nec a  
vobis, ut antea, amplissimi orbis terrae principes, negotium  
fidei contemnendum. Res enim, quae negligitur, interdum  
cum dolore amittitur. Qua in re urbs Constantinopolitana pro <sup>7</sup>  
monumento haberi potest, quae propensa cum lacrimis et ge-  
mitu populi Christiani est amissa. Igitur subactis tot genti- <sup>8</sup>  
bus ac perdomitis tantis provinciis iam metas regni Hunga-  
rorum invasit, iam fores fidei pulsat, ut illud regnum tan-  
quam obicem et firmissimum fidei murum sternat, proterat,  
quo rupto (quod tamen deus avertat) facilior illi detur aditus

ad alios Christianos terra marique superandos. O bellum 9  
 magnopere extimescendum, quid hic faciet iratus, qui, cum  
 succensere non posset, omnibus Christianis fuerit inimicus.  
 Quid hic victor non audebit, qui adeptus victoriam urbem 10  
 Constantinopolitanam egresserit, exhausserit, templa disiece-  
 rit et ex his ornamenta ad se transtulerit, sanctorum ossa can-  
 nibus obiecerit, omnia ad lucrum praedamque revocaverit,  
 parentes natorum ante oculos, natos parentum in conspectu  
 iugularit, quorum ante pedes eius morientium sanguine os  
 impurissimum resperserit, omnia caede, omnia sanguine com-  
 pleverit? Quis est, qui pro rerum atrocitate tantas calamita- 11  
 tes deplorare queat ac illa crudelitate imbutus, cum multo  
 vobis veniet iratior, quam illis fuerit, quos trucidavit, cui  
 tandem vestrum aut cui omnino principi parsurus est? O for- 12  
 tunatos, si mala norint ventura, principes. Sed nonnunquam  
 sic mentem malus aufert error, ut homines prudentes, scien-  
 tes atque adeo videntes depereant. Nullus ei ludus videtur 13  
 esse iocundior, quam cruor, quam caedes, quam ante oculos  
 trucidatio principum. Non est vobis res cum scelerato ac nefa- 14  
 rio homine, sed cum immani taetraque belua, quae, dum nostris  
 periculis tenetur, urgetur, mutuo omnium auxilio obruatur.  
 Nam si de cavea eruperit, si emergerit, nullius supplicii crude- 15  
 litas erit recusanda.

Et licet, ut est ad hominum memoriam expositum, comes 16  
 ille Bistriciensis illustris parens regis nostri non obiectu late-  
 rum modo, sed etiam sanguine suorum crudelissimi hostis  
 iter intercludere conatus sit, ut communem salutem tueretur  
 et Christianitati inserviret, tamen, quia parvis copiis tantam  
 hostium molem non poterat sustinere, admonuit praedecessores  
 serenissimi domini nostri ac principes catholicos, quos oport-  
 tebat, ut conferrent debita auxilia, irent obviam hosti, qui,  
 tametsi duros se pollicerentur, ad postremum tamen nihil  
 effecerunt et sicuti tunc, sic ne nunc quidem uspiam promissa  
 apparent auxilia. Sed his non obstantibus semper, quoad 17  
 licuit et potuit, Christianitati libens servivit. Quod tum est 18  
 magis declaratum, cum hostes maximis viribus subnixi, ma-  
 chinis instructi Nandoralbam venissent oppugnatum, quam  
 si expugnassent, non regno illi tantum, sed etiam toti Chri-  
 stianitati iugum servitutis imposuissent. Scio optimo cuique 19  
 pereundum, reliquis vero serviendum erat. Quorum tamen in- 20  
 solentiam fregit pater omnipotens, nec enim victoria sunt  
 potiti, sed ductu, auspicio, felicitate ipsius comitis turpem in  
 fugam conversi. Quo tempore comes ille insignes calamitates 21  
 passus est amissione fortissimorum virorum maiorum regni  
 illius, ad postremum, ut intelligerent omnis perpetuam illius  
 in servanda Christianitate cupiditatem in ipsa meditatione  
 salutis vestrae defendendae atque muneris sui obeundi, exces-

sit e vita. Tum pignus libertatis nostrae, metus Turcorum,<sup>22</sup> terror hostium, denique ipse murus fidei procubuit. Tunc<sup>23</sup> quoque clarae memoriae rex Ladislaus admonuit summum pontificem, admonuit principes Christianos, quotiens et quibus temporibus non est necessarie dicere, scitis enim et meminisse potestis, ut ferrent socia auxilia, sed, ut est ingenium humanum, facilius omnes promittimus, quam promissa implemus. Quibus promissis regnum illud frustratum sic exustum<sup>24</sup> afflictumque fuit, ut nemo sit tam ferreus, qui afflictis rebus nostris commoveri non possit, et, quamvis cum Turco foedus iniri poterat, tamen fiducia promissorum maluerunt nostri pericula subire, quam fidei causam referre. Per id tempus<sup>25</sup> visum est nullum magis salutem fidelium invigilare debuisse, quam illum, penes quem beneficio vestro summa rerum omnium esset potestas, idcirco enim in illa custodia tanquam in specula collocata est deo aequa potestas, ut vacuum metu populum Christianum vigilia et prospicientia redderet, quem admodum Constantinus, Carolus Magnus et alii innumera- biles summi et maximi imperatores, ne quid detrimenti publica salus caperet, nec solum salutem publicam defende- runt, sed etiam eos oppugnaverunt, qui propugnatoribus fidei impedimento fuerunt. At hic noster imperator, grave<sup>26</sup> est dictu, sed dicendum tamen, amplissimi imperii principes, salutem omnium satisfacere putat, si ferrum, si flammam, si tela hostilia non videat et utinam nunquam videret, modo afflige- ret eos, qui se pro salute nostra per varios casus per tot discrimina rerum obtulerunt. Nunc quid obstat, cur regnum illud<sup>27</sup> tantam hostium molem perferre nequeat, quaeso, amplissimi orbis terrae atque consilii principes, pro vestra perpetua cupiditate dignitatis Christianae retinendae, augendae patien- tissimis audite auribus.

Defuncto domino Ladislao rege universi maiores et pro-<sup>28</sup> ceres regni illius pari voto uno omnium consensu ius regnandi illustri domino Mathiae deferunt, absentem deposcunt illum sibi regem, se regi subditos decernunt, quem nunc quoque amant et colunt veneranturque, uti decet, et tuentur, qui mox, ut illi divinitus regnandi potestas obvenit, nullum tem- pus omisit neque diurnum, neque nocturnum, quin de liber- tate in populi Christiani dignitate, quid cogitandum esset, cogitaret, quid agendum atque faciendum, idem non modo non recusaret, sed etiam ultro appeteret. Si quid autem effi-<sup>29</sup> cere non posset, id se ope vestra putaret effecturum et prae- sertim Romani imperatoris, quem sciret rei Christianae esse obnoxium, et iam sedandis intestinis regni tumultibus insta- bat, quo liberius fidei causam prosequi posset. Tandem exper-<sup>30</sup> tus est imperatorem magis discordiarum concitatorem, quam pacis auctorem, et communis boni expugnatorem potius, quam

defensorem vestrae libertatis. Quem cum ingens regnandi<sup>31</sup> cupido invasisset, ausus est et, inquam, pedem ponere violentum in ius libertatemque serenissimi domini nostri Mathiae regis, contra omnem pietatem fines occupavit, populos subegit, oppida intercepit. Qui se Turcis hostem fieri posse non existimavit, nisi prius nobis esset hostis; et profecto ita est. Allexit enim sceleratos homines, qui illud Christianissimum regnum murum fidei pro vestra salute periculis obiectum impellant, deturbent, praedentur et affligant. Quibus rebus<sup>34</sup> Christianitati non solum hoc detrimenti evenit, quod Turcis resisti non possit, verum etiam, qui illud nomine Romani imperatoris diripiunt, sic saeviunt. ut hostes, sic vastant. ut beluae, sic urunt, ut Turci, sic efferuntur, ut immanes barbari, ex quo defensores vestri tanto sunt debiliores ad resistendum, quanto vires eorum decrescendo fiunt minores.

Nos sic existimabamus, amplissimi orbis terrae princi-<sup>35</sup> pes, hunc fore imperatorem, qui rem Christianam antea in libertatem esset vindicaturus, verum tantum abest ab ea re, ut, nisi videritis, maiora inferet Christianitati, qui propulsabit incommoda. Ut enim cursus cursu, sic in magna<sup>36</sup> peccandi licentia malum malo superatur, quod tolerandum non est, si rem publicae salutis in integrum restituere voluerit, nec mirum, si nullis lacessitus iniuriis ius regni nostri violet. qui nec in rege Ladislao, quamvis fratrem pietate coluit. Meministis enim et memorare potestis repetenti olim domino<sup>37</sup> Ladislao regi coronam regni Hungarorum nec ad preces quidem vestras unquam reddere voluisse. Quam illustris regina domina Elizabeth genitrix illius domini regis Ladislai non pignus, sed tanquam depositum eius fidei mandaverit. Cum autem corona<sup>39</sup> ipsa nunc regnum et regem nostrum iure concernat, tamen illam tenet et ita tenet, ut, priusquam reddat, totis regni statum labefactare, quam reddita corona confirmare velit. Curus alie-<sup>40</sup> natio, deus bone, quantam pestem, quantam vasitatem agrorum, direptionem villarum, matrum familias, virginum, puerorum abreptionem, destructionem templorum praedarumque, caedis, incendiorum, denique omnium malorum causam in-vexit. Ut bellorum acies signis sublatis praecipites feruntur,<sup>41</sup> sic rapta e medio corona turbata redduntur omnia. Siquidem corona illa genti nostrae caelitus destinata omnium ora, omnium oculos in se convertit, quae dum alienata fuerit, nec regnum firmum, nec hosti publico resistere poterit. En genus que-<sup>42</sup> rularum et impedita, ob quae regia maiestas cogitur a persecutione hostium fidei desistere et ire obviam iniuriis Romani imperatoris, qui nullis provocatus iniuriis regnum illud tam pertinaciter perdere conatur. Nunc quia a fronte, a tergo,<sup>43</sup> a latere tenemur, in manibus vestris situm est, amplissimi imperii principes. utrum Turco, an imperatori sit resistendum;

si imperatori, causa fidei deserenda, sin Turco, huius importunitas extimescenda, qui nisi nobis eversis Turco bellum inferri posse non putat, et, quia ad vestrum spectat officium, adeste, date operam atque in medium consulite, ne vestris temporibus libertas populi Christiani minuat, sed augeatur potius, neve nobis magis cum imperatore, quam cum hostibus belli gerendi imponatur necessitas. Ponat arma imperator, coronam reddat, metas restituat, damna resarciat, qui si nolet, habemus domino iuvante viam, qua rebus nostris consulere poterimus. Hoc solum petimus, immo deum et homines testamur, ne culpemur postea, neve negotium fidei turbasse dicamur, si quid inviti fecerimus; et nunc quidem rebus providissemus, nisi iuris nostri cupiditatem ratio Christianae utilitatis vendicasset. Multa tulimus, quae ferenda viris non essent, sed, si ea tulimus non repugnantes, ne quietum statum vestrum turbaremus, etiam ne feramus, ut nobis hanc miseram animam eripiat. Servire comparati iniusta imperia duorum non perferunt. Nos vestri defensores huius contumeliam aequo animo tolerabimus, certe libertatem, quae nobis a patribus tradita est, experiemur. Verum id bene, an male in manu vestra situm est, omnia dat armis, qui iusta negat.

Reliquum est, intellexit amplitudo vestra, quantis in malis versemur, et, quo in loco posita sit salus et libertas populi Christiani, aliquando, per deum immortalem, perniciem nostram cum vestra calamitate coniunctam esse reputate, vel obliti salutis nostrae saltem de vestris periculis cogitate, animum patrium virtutemque recipite aut libertatem propriam Christiani generis et nominis recuperate aut mortem crudelissimo et deterrimo hostis dominatui anteponite. Non est nobis res cum eo, quo pacis aliqua condicio haberi potest, non enim ille servitutem, ut ante, sed iam sanguinem vestrum concupivit. Quare, dum licet, ferte socia auxilia, ite obviam publico hosti, ne patiamini sanguinem nostrum per scelus hostis tabescere. Habetis regem nostrum salutis vestrae invigilantem, memorem vestri, oblitum sui, nec auctorem modo huius sanctae expeditionis, sed etiam acerrimum defensorem, qui extrema subire non recusat, si ea re salus et libertas populi Christiani pariat. Rex vobis non deerit, modo vos regi deesse non velitis, certe domino iuvante nobis invigilantibus, vobis opitulantibus Christianis et futurum providentibus erimus cito liberi, commune periculum mutuo auxilio propelletur, impii tyranni amentia frangetur, salus communis reparabitur, iocundiores faciet libertatem periculorum recordatio. Ubi autem illius regni immemores promissa auxilia serius mitteretis, quoniam summa rerum

omnium necessitas postulat, iterum deum testamur et homines non culpa nostra fore, si quidnam acciderit, quia nihil tam illi regno nocuit, quam auxiliorum promissio, nec aliis sedentibus et nobis iam fessis vita periculis obiectanda est, praesertim cum adhuc domino volente captivos habeamus insignes Turci, quibus libertati donatis facile cum eo foedus inibimus, nec imposterum fiducia promissorum nos et regnum illud periculis aut fortunae submitteremus.

## APPENDIX.

### 1. EPISTOLA AENAEAE SILVII PICCOLOMINEI.

Aeneas episcopus Senensis Georgio Polycarpo s. p. d.

*Ago tibi gratias, quod ad me scripseris. Legi enim sine voluptate litteras tuas eruditione atque humanitate plenas, quamvis fortunae tua acerbitas me commoverit, sed non est, cur non miremur: viris bonis et doctis semper fuit durissimum cum fortuna certamen, auferre tamen illa, quae sua sunt, potest, aurum, argentum et omnem supellectilem, vitae quoque vim ei licet inferre. In bonis autem animi potestatem non habet; ulla fortunae tempestas virtutem excutit. Captus a piratis Plato ac venumdatum maiorem se fuit. Nec magister eius Socrates in carcere positus minor se condemnante creditus est; nihil habet in sapiente, quod suum fortuna dicere possit. Bene*

*. . . Democritus ille*

*Ridebat curas necnon et gaudia vulgi*

*Interdum et lacrimas, cum fortunae ipse minaci*

*Mandaret laqueum mediumque ostenderet unguem.*

*Tibi fortuna libros abstulit, equos, argentum, vestes, vitae quoque interminata est. At, cum dimiserit animam, probitatem quoque ac eruditionem dimisit; quae dederat, repetiit; nihil est, quod ei improperet; nihil ex tuo rapuit, parva detraxit, maxima non attigit; sequitur te tua virtus, quae vel nuda dives est. Sed de hoc satis.*

*Quae de me ipso praedicas, non intelligo mihi convenire; neque tantum mihi arrogo, quantum tribuis; scio imperfectum meum, neque de me ipso plus aliis, quam mihi credo. De nepote meo intellexi, quae scribis, et do fidem verbis tuis, quamvis neque Iacobus frater meus, neque Franciscus ipse nepos aut alius quispiam id mihi notum fecerit, recognosco tamen officium tuum meque tibi obnoxium esse, pro tua erga me benivolentia et institutione nepotis. Quid, si qua in re iuvare te potuerim, non ero immemor tui, neque decro desiderii tuis, quoad facultas adsit. Quod petis ad me vocari, non est modo temporaneum; neque video hac in curia locum te dignum, neque ego hic mansurus sum. Accingo enim iam me, ut domum repetam, et plus habeo familiae, quam velim; dissoluto conventu mox iter arripiam; tibi melius erit meo iudicio apud regem Hungariae aut aliquem ex curia sua collocari. Studeas, in qua re Varadiensis episcopi doctissimi et optimi patris praesidio uti poteris et, si quicquam preces meae apud aliquem valuerint illasque requisiveris, parebo tuis petitionibus. Vale, ex Nova Civitate, die quintadecima Aprilis MCCCCLV.*

## 2. EPIGRAMMA IANI PANNONII.

Ad Polycarpum.

*Gratulor a terra saluum rediisse Latina  
 Numina nec votis surda fuisse tuis.  
 Gratius hoc fiet, si nos, Polycarpe, revisas,  
 Ni post tam longum tam breve taedet iter.  
 Quando ego te tota suspensus luce tenebo  
 Narrantem vastae dura pericla viac?  
 Quis status Ausoniae, quae sint ibi tempora rerum,  
 Quas urbes, quales videris ipse viros.  
 Quodsi non fallit cupidam spes irrita mentem,  
 Tota tuo nobis pectore Roma venit.*

## 3. EPIGRAMMA IANI PANNONII.

Ad Polycarpum.

*Occurrit quicquid, tu mox epigrammata poscis,  
 Nec fieri hoc debet nec, Polycarpe, potest.  
 Nec valet ex omni signata moneta metallo,  
 Sed quae vel rutilat fulva vel alba nitet.  
 Tum demum facili componam pectore carmen,  
 Si dederis dignam carmine materiam.  
 Hanc olim festiva tenent epigrammata legem,  
 Commendet pungens semper ut illa sapor.  
 Sunt quaedam, nullo quae possim dicere metro,  
 Sunt quaedam, quae vel dicta leporis habent.*

## III. SIMON HUNGARUS.

EPISTOLA AD IOANNEM VITEZ DE ZREDNA.

*Reverendissimo patri domini Ioanni Waradiensi episcopo  
 Simon salutem plurimam dicit.*

Quarto Nonas Apriles cardinalis S. Angeli cum Fer-<sup>1</sup>  
 raria Venetias versus navigaturus esset, quoniam biduo  
 austro existente adverso et tempestate orta retentus est,  
 postridie cum adhuc iidem venti terras vehementius perfla-  
 rent, invitus remanere coactus fuit. Eo quoque die Paulus<sup>2</sup>  
 tuae dignitatis fidelissimus olim famulus cum nihil sibi  
 iocundius putaret, quam ut de me e vestigio percontaretur,  
 domi me Guarini praeceptoris convenit, cui data et accepta  
 salute, quoniam eius viri familiaritate usque a teneris annis  
 usus fuisset, de re hominis studiose inquirere coepi. Nam,<sup>3</sup>  
 quoad longissime respicere possum praeteriti spatium tempo-  
 ris, inde usque memoria repetens eum cognovi singularem

mihi amicum semper extitisse. Itaque cum in curia tuae  
 eximiae amplitudinis commoraremur, aetas simul cum ami-  
 citia inter nos conflata brevi coaluit. Meministi profecto, pater  
 praestantissime. et affirmare ipse poteris non mediocri nos  
 mutua benivolentia functos adeo, ut Scipionis prope Africani  
 et Laelii necessitudinis officium assecuti videremur. Quo mag-  
 nis memorare poteris, si his a te cognitis nos tam consuetudi-  
 nem memoriae revocabis et ego arbitrabor facilius me tibi,  
 quae vellem, probaturum. Ut ea pergam dicere, quae orsus  
 eram, ipse Paulus impatiens sermonis diuturni, qui tamen  
 intermutuus agebatur. Supersedeo, inquit, ceteris interim, quo  
 usque de salute reverendissimi patris et, quo pacto se eius res  
 habeant, optatissimum mihi nuntium disserueris. Is ubi a me,  
 uti ex multis audiveram, accepit tuam dignitatem hoc tempore  
 a regia maiestate summa amplitudine cumulatissime auctam,  
 magnas deo immortalis gratias egit maiori laetitia affectus,  
 qua unquam hominem videre atque sentire potuerim, cui  
 certe non sine causa plurimum laudis semper meo et tuae  
 dignitatis consilio tributum est, nam tanta est pietate et  
 incredibili benivolentia erga te, ut eundem facile cerneres,  
 quam ab initio pueritiae fide integerrima te vereri atque  
 colere, ut patrem, studuisset. Sperat enim, ubi ad id loci  
 ventum est, tua diligentia, auctoritate, continentia et fortu-  
 nas regni nostri deinceps esse tutiores et in forensibus causis  
 te duce aequitatem administravit. Postquam inter nos multas  
 et varias laudes de opinione virtutis tuae in medium attulisset,  
 Ego, inquit, cum a domino meo Waradiensi profectus fuisset  
 et propter necessitatem cuiusdam negotii conficiendi ad  
 patriam mihi confestim esse eundem viderem, ibi cum tribus  
 ferme mensibus commorarer, aedes, quas habui, cum re fa-  
 miliari subito proscripsi et illinc porro urbem Romam petii.  
 Cumque ibi diutius stetissem et me inter Teueros satis longo  
 temporis intervallo versatum profiterer, notitiam quoque liti-  
 terarum illius gentis me prooptime tenere, subito, inquit, res  
 est ad summum pontificem delata, ob cuius quidem rei stu-  
 dium mirifico me amore est complexus et eum non solum  
 ex animo bene velle mihi intelligo, sed etiam alicuius beneficii  
 opem brevi praestitutum. Verum, inquit, si quos interea  
 legatos dominus meus Romam mitteret, meo de nomine dili-  
 genter perquirant, oro, me autem apud fratrem Valentinum,  
 quoniam ei viro officio et benivolentia maxima sum de-  
 vinctus, praesto invenient. Etenim, si quid prope conficiun-  
 dum opus erit, quam primum mea opera curatum efficiam,  
 praesertim, quia omnes fere cardinales mirum in modum mihi  
 conciliatos habeo, aditum praeterea summi pontificis mihi  
 semper patefactum. His locutus dictis obtulit singulare mu-  
 nusculum tuae amplitudini, monumentum et pignus sui erga  
 te amoris, quod ego dignitati tuae per hunc tabellarium misi,

nam fide constantem et magna religione ornatum et praeditum suspicor. Addit praeterea, ubi aliquid beneficii adeptus<sup>15</sup> esset, propediem tuam R. P. visurum; quod faciet, spero, nam studio inflammato rapitur ad te redire. Cum haec inter nos<sup>16</sup> agerentur, postera die ortus est aquilo, qui inductas repente depulit nubes, qua quidem re, ut fit, dies quoque clarissimus est reductus. Ipse autem cardinalis frequentia hominum sti-<sup>17</sup> patus navim conscendens Venetias traiecit, quoniam vela secundos ventos habuisse ferebant. Sed Paulus circiter XI. Kalendas Septembres rediit, qui dicebat cardinalem nihil pacis potuisse conficere, pro qua concilianda inter Venetos et ducem Franciscum a summo pontifice tanquam optimus auctor pacis missus erat. Verum ait in illa sua seditione et maximo belli<sup>18</sup> motu partes peroptare, quo pontifex aliter ex sententia partium electus rem absolute transigeret et communi bono consulens bellorum tumultus sedaret; quid adhuc egerit, penitus ignoramus. Ioannem tuum optime valere scito, cui tuae digni-<sup>20</sup>tatis litterae subito, cum allatae sunt, redditae fuere; per has autem vacationes deambulationis gratia Veronam se contulit, qui, cum diceret se brevi venturum, nondum rediit neque litteras tuae amplitudini misit, nisi forte Patavii tabellarius illum offenderet, quoniam illuc debere venire putabatur. De<sup>21</sup> me, nescio, quid dicam, nisi id, quod in re est, scilicet cupidissime et quam acerrime studere, dies noctesque invigilare, ut aliquid doctrinae et virtutis consequi possem. Georgium<sup>22</sup> Polycarpum immortales gratias agere scito tuae dignitati propter divina tua in se merita et dicere solitum nunquam satisfacere posse, etiam si omnia officia totius vitae in te unum conferret. Alia is fidissimus nuntius coram explica-<sup>23</sup>bit. Vale. Ex Ferrara pridie Nonas Septembres.

#### IV. GEORGIUS AUGUSTINUS ZAGABRIENSIS.

##### EPISTOLA AD NICOLAUM OSTPHI.

*Georgius Augustinus Zagabriensis magnifico ac generoso domino Nicolao Ostphi praeposito Strigoniensi dignissimo s. p. d.*

Salvum ac incolumem te esse cupio. Quam permolestum<sup>1</sup> mihi discessio mea abs te fuerit, nostrae consuetudinis diremptio, tuae generositati lubens, si mentem verba sequerentur, exponerem. Verum etiam, ne assentatoris officio fungi censerem, impraesentiarum tacendum potius, quam ullum verbum proloquerer, existimaveram. Sed animo nequaquam quiescente, immo urgente, ut aliquid litterarum ad te perscriberem